
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАВ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

I S I

29 января 2025 года № 20/13-3C
Иркутск

О создании рабочей группы по 
выработке предложений,
направленных на
совершенствование организации 
транспортного обслуживания 
населения в Иркутской области

В целях выработки предложений, направленных на 
совершенствование организации транспортного обслуживания населения в 
Иркутской области, руководствуясь статьей 39 Закона Иркутской области 
от 8 июня 2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Собрании Иркутской 
области» и статьей 19 Регламента Законодательного Собрания Иркутской 
области, Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать рабочую группу по выработке предложений, направленных 
на совершенствование организации транспортного обслуживания 
населения в Иркутской области.

2. Утвердить Положение о рабочей группе по выработке 
предложений, направленных на совершенствование организации 
транспортного обслуживания населения в Иркутской области (прилагается).

3. Настоящее постановление подлежит официальному 
опубликованию в общественно-политической газете «Областная», в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (www.ogirk.ru).

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников

http://www.ogirk.ru


Утверждено 
постановлением 
Законодательного Собрания 
Иркутской области 
от 29 января 2025 года 
№ 20/13-ЗС

ПОЛОЖЕНИЕ
о рабочей группе по выработке предложений, направленных 

на совершенствование организации транспортного обслуживания 
населения в Иркутской области

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет статус, задачи, функции и 
права, а также порядок организации деятельности рабочей группы по 
выработке предложений, направленных на совершенствование 
организации транспортного обслуживания населения в Иркутской области 
(далее -  Рабочая группа).

2. Рабочая группа является координационным и совещательным 
органом при Законодательном Собрании Иркутской области, созданным в 
целях выработки предложений, направленных на совершенствование 
организации транспортного обслуживания населения в Иркутской области.

II. Задачи Рабочей группы

3. Основные задачи Рабочей группы:
1) рассмотрение вопросов по организации регулярных перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным, городским наземным электрическим 
транспортом в Иркутской области и иных вопросов по организации 
транспортного обслуживания населения в Иркутской области;

2) рассмотрение и обсуждение регионального комплексного плана 
транспортного обслуживания населения, регионального стандарта 
транспортного обслуживания и иных документов транспортного 
планирования Иркутской области;

3) рассмотрение предложений прокуратуры Иркутской области, 
Контрольно-счетной палаты Иркутской области по вопросам 
транспортного обслуживания населения, повышение его качества и 
доступности услуг транспорта для населения в Иркутской области;

4) выработка рекомендаций, направленных на совершенствование 
организации транспортного обслуживания населения в Иркутской области;

5) выработка предложений в сфере организации транспортного 
обслуживания населения в Иркутской области по реализации контрольных



2

полномочий Законодательного Собрания Иркутской области в рамках 
парламентского контроля (контрольной деятельности).

III. Права Рабочей группы

4. Для осуществления своей деятельности Рабочая группа имеет 
право:

1) запрашивать в установленном порядке информацию у органов 
государственной власти, органов местного самоуправления, организаций и 
должностных лиц;

2) приглашать на заседание Рабочей группы представителей 
прокуратуры Иркутской области, правоохранительных органов, 
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, 
органов государственной власти Иркутской области, иных 
государственных органов Иркутской области, органов местного 
самоуправления муниципальных образований Иркутской области и иных 
организаций, а также других специалистов, не являющихся членами 
Рабочей группы;

3) принимать в переделах своей компетенции решения
рекомендательного характера;

4) разрабатывать предложения по совершенствованию 
законодательства в сфере организации транспортного обслуживания 
населения;

5) осуществлять подготовку иных предложений и направлять их в 
уполномоченные органы государственной власти, органы местного 
самоуправления;

6) осуществлять иные полномочия в соответствии с 
законодательством.

IV. Состав, структура и организация деятельности Рабочей группы

5. В состав Рабочей группы входят:
депутаты Законодательного Собрания Иркутской области;
члены Правительства Иркутской области;
представители Контрольно-счетной палаты Иркутской области;
представители министерств и иных исполнительных органов 

государственной власти Иркутской области;
представители муниципальных образований Иркутской области;
представители совета муниципальных образований Иркутской 

области;
представители иных организаций.
6. Состав Рабочей группы утверждается распоряжением 

председателя Законодательного Собрания Иркутской области.



3

7. Рабочая группа состоит из председателя Рабочей группы, 
заместителя председателя Рабочей группы и членов Рабочей группы.

8. Председателем Рабочей группы является председатель 
Законодательного Собрания Иркутской области.

9. Заместителем председателя Рабочей группы является председатель 
комитета по собственности и экономической политике Законодательного 
Собрания Иркутской области.

10. Рабочая группа осуществляет свою деятельность на принципах 
равноправия его членов, коллегиальности принятия решения и гласности. 
Члены Рабочей группы исполняют свои обязанности на общественных 
началах.

11. Деятельностью Рабочей группы руководит председатель Рабочей 
группы. В отсутствие председателя Рабочей группы его полномочия 
осуществляет заместитель председателя Рабочей группы по поручению 
председателя Рабочей группы.

12. Председатель Рабочей группы:
1) осуществляет общее руководство деятельностью Рабочей группы;
2) вносит предложения по внесению изменений в состав Рабочей 

группы;
3) проводит заседания Рабочей группы;
4) утверждает план работы и повестки заседаний Рабочей группы;
5) определяет место и время проведения заседаний Рабочей группы;
6) подписывает протокол заседания Рабочей группы;
7) председательствует на заседаниях Рабочей группы;
8) осуществляет иные полномочия, вытекающие из задач и функций 

Рабочей группы.
13. Основной формой работы Рабочей группы является заседание.
14. Заседания Рабочей группы проводятся по мере необходимости по 

решению председателя Рабочей группы.
15. Заседания Рабочей группы считаются правомочными, если на них 

присутствует более половины членов Рабочей группы.
16. Члены Рабочей группы принимают участие в заседаниях Рабочей 

группы лично и не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.
17. Заседания Рабочей группы могут проводиться в форме 

дистанционного заседания путем использования систем видео-конференц­
связи, других информационно-телекоммуникационных технологий или 
иных программ, технических средств, обеспечивающих возможность 
рассмотрения членами Рабочей группы и приглашенными лицами 
вопросов повестки заседания Рабочей группы и принятия по ним решений.

18. Решения Рабочей группы принимаются путем открытого 
голосования простым большинством голосов от числа присутствующих на 
заседании членов Рабочей группы и оформляются протоколом. При 
равенстве голосов решающим является голос председательствующего на 
заседании Рабочей группы.



4

19. Решения Рабочей группы носят рекомендательный характер.
20. Решения Рабочей группы в течение пяти рабочих дней со дня 

проведения заседания Рабочей группы оформляются протоколом, который 
подписывается председательствующим на заседании Рабочей группы.

21. Рабочая группа не обладает контрольными и распорядительными 
функциями.

22. Рабочая группа прекращает свою деятельность по решению 
Законодательного Собрания Иркутской области.

23. Организационно-техническое обеспечение деятельности Рабочей 
группы, а также материально-техническое обеспечение мероприятий, 
организуемых Рабочей группой, осуществляет аппарат Законодательного 
Собрания Иркутской области.


